

Konkurs „Katyń w pieśni i poezji”

Uczniowie Szkoły Podstawowej Nr 2 w Golcowej wzięli udział w regionalnym konkursie „Katyń w pieśni i poezji”. Jego głównym celem było uczczenie 85. Rocznicy Zbrodni Katyńskiej i oddanie hołdu polskim jeńcom – oficerom Wojska Polskiego, funkcjonariuszom Straży Granicznej, Policji i Służby Więziennej. Na podstawie rozkazu z 5 marca 1940 Sowieci zamordowali łącznie 21 857 Polaków. Organizatorzy konkursu to: Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej-Okręg Krosno oraz Starostwo Powiatowe w Sanoku- Wydział Promocji i Kultury.

Uczniowie od klasy 6, którzy zgłosili się do konkursu, mogli wyrecytować wiersz, zaśpiewać piosenkę lub stworzyć własną pracę- literacką, plastyczną, muzyczną związaną z tematem konkursu. Po przesłaniu nagrań i prac do Organizatorów otrzymaliśmy następujące lokaty:

Twórczość własna:

I miejsce za pracę plastyczną - Szymon Kobiałka - uczeń klasy 7

II miejsce wiersz pt. „Honor ponad wszystko” - autorstwa Mai Olejko - uczeń klasy 8

Recytacja:

Udział w Koncercie finałowym - Maja Olejko - uczennica klasy 8

Wyróżnienie - Emilia Mazur - uczennica klasy 8

Udział w konkursie - Jowita Sikora - uczennica klasy 6

Wokal:

Udział w Koncercie finałowym - Jowita Sikora - uczennica klasy 6

Koncert finałowy upamiętniający tę bolesną datę odbył się 7 marca w Miejskim Domu Kultury w Sanoku. Uczniowie naszej szkoły odebrali stosowne dyplomy w swoich kategoriach, a Maja i Jowita wzięły udział w rywalizacji z uczniami z innych szkół regionu wytypowanych do rywalizacji finałowej. Jury, po wysłuchaniu recytacji i śpiewu przyznało:

II miejsce Jowicie Sikorze za piosenkę pt. „Ostatni list” Lecha Makowieckiego

IV miejsce Mai Olejko za recytację wiersza Tomasza Nabłockiego pt.„Szepty Katyńskie”

W Koncercie finałowym oprócz uczniów naszej szkoły uczestniczyli nauczyciele: Pani Dyrektor Barbara Janusz, Pani Elżbieta Jakubowicz – nauczycielka muzyki i Pani Agnieszka Łobaza – nauczycielka języka polskiego oraz rodzice: Pani Agata Sikora, Pani Agnieszka Kobiałka, Pani Joanna Olejko, Państwo Ewa i Dariusz Mazurowie. Z ogromnym wzruszeniem słuchaliśmy recytacji, śpiewu i obejrzelśmy przejmujące prace plastyczne związane ze zbrodnią katyńską. Wyrazy uznania i podziękowania składamy Pani Krystynie Chowaniec, która prowadziła Galę finałową. Z niezwykłą skrupulatnością i dokładnością przedstawiła nam Pani rys historyczny tych trudnych wydarzeń. Pasja, zaangażowanie i życzliwość włożone w organizację konkursu pozostanie w naszej pamięci.

Serdecznie gratulujemy tym, którzy nie bali się zmierzyć z nietrywim tematem historycznym i poświęcili swój czas na wykonanie pracy plastycznej, naukę wierszy i piosenki. W obliczu tej narodowej tragedii pozostaje nam tylko pamiętać...

„Pamięć nie dała się zgładzić,

Nie chciała ulec przemocy
I woła o sprawiedliwość
I prawdę po świecie niesie-
Prawdę o jeńców tysiącach
Zgładzonych w katyńskim lesie”

Marian Hemar

Składamy serdeczne podziękowania **Panu Marcinowi Tarabule Wójtowi Gminy Domaradz** za sfinansowanie kosztów przejazdu na galę finałową konkursu do Sanoka.